

## Generalforsamling på Fur



23 medlemsøer var samlet på årets generalforsamling. Her fra „Bette Jenses Hyw“ konstaterer deltagerne, at den er god nok. Fur er en ø, der er vand hele vejen rundt

Så var tiden kommet til den årlige generalforsamling. Personligt havde jeg glædet mig meget til at komme til Fur. Vi ankom fredag eftermiddag til færgen, som skulle sejle os derover. Det er noget af en oplevelse for en strybnbo (og så har vi ikke engang en lang overfartstid), at det kun tager 4 minutter at sejle til Fur. Fur er med sine ca. 900 beboere den store dreng i klassen.

Vi ankom til Fur, blev indkvarteret hos vores værtsfamilie, fik stillet vores sult og fik en god lang snak om ø-livet fra mange vinkler.

Lørdagen startede med samling ved havnen. Derfra gik turen rundt i bus på den smukke ø med de mange variationer i landskabet og hvor man rigtig kan se, hvordan istiderne har efterladt deres spor. Denne bustur blev ledsaget med livlige fortællinger af ø-

repræsentant Holger Lundgaard om Fur før og nu.

Vores bustur sluttede med frokost på Fur Bryghus samt smagsprøver på brygget. Fur Bryghus er beliggende i et smukt gammelt træhus fra 1926, der var rammen for en molérfabrik. Bryghuset er et besøg værd både for bryggets og for husets skyld.

Derefter gik turen til det, vi egentlig var kommet for, nemlig generalforsamlingen. Med deltagelse fra 23 øer var vi godt repræsenteret. Derudover var sekretariatet repræsenteret.

Henry Larsen kom bl.a. ind på følgende i sin formandsberetning: Færger, hvordan bliver vores fremtid nu, når det øremærkede tilskud er blevet en del af et generelt bloktilskud?

Dette punkt blev fulgt op med et forslag fra Henriette Spandet Jensen, Fejø, om nedsættelse af en

arbejdsgruppe under bestyrelsen til at nytænke færgpolitik. Der var bred enighed om, at der skulle nedsættes en arbejdsgruppe, så dette blev vedtaget.

Claus Jensen kom i sin beretning fra sekretariatet ind på det nye Landdistriktsprogram, hvor der skulle være stiftende generalforsamling i en ny aktionsgruppe den 10. juni i Odense, og kunne ved den lejlighed oplyse om, at øerne var blevet tildelt 2.7 mio. kr. Claus kom med en opfordring til at deltage i kurser i førstehjælp. Der er stadig penge til førstehjælps-kurser. BRUG DEM!

På dette års generalforsamling var der valg af næstformand og til ingens store overraskelse blev Dorthe Winther genvalgt, men der var rokering i bestyrelsen, da Egholm og Agersø trådte ud af bestyrelsen og det var tid til 2 nye

*Fortsættes på side 4*

# Midsommer



*Kommentar af  
Henry Larsen*

Sankt Hans! Vi elsker vort land, og vi elsker vore øer. Det er derfor vi bor her. Øernes beboere er nogle, der har valgt at blive boende, valgt at vende tilbage eller valgt at flytte til. Vi har truffet det valg at bo her, hvor hver årstid giver en anderledes nær oplevelse. Lige nu er oplevelsen bl.a. at nyde vilde blomsters farvepragt, hvoraf der kan samles de smukkeste buketter. På mark, eng og strand har de fleste fugleunger prikket hul på skallen, og mange har allerede skiftet dunene ud med fjer. På de øer, hvor der ikke findes ræve, har fuglene fundet et fristed. Og dog – når de små unger pipper frem skal der alligevel passes på. Krager og måger står parat til at udtynde afkommet. Det er naturens gang.

Men er naturen ved at ændre sig? Eller rettere er klimaet ved at ændre sig, med deraf følgende påvirkning af naturen? Det er noget vi taler om, os der er tæt på elementerne året rundt. Var stormfloden i november en tilfældighed? Hvad med den milde vinter og det unormalt varme forår? Er det den globale opvarmning? Hvilke konsekvenser kan det få for de lavere liggende øer? Er der behov for ekstra sikring af digerne? Ja, det er noget, vi tænker over.

Øernes natur har faktisk ændret sig i de senere år. Det skyldes dog ikke klimaet, men derimod udviklingen i landbruget. Der er færre græssende husdyr. Derfor gror mange marginale arealer til i krat. De bliver ufremkommelige for mennesker. Og i modsætning til hvad nogle tror, er det heller ikke godt for vildtet. Problemet er, at afgræsning ikke er specielt lønsomt. Modsat er tilgroning bestemt ikke ønskværdig. Hvad er så løsningen? Jeg tror kun vi får dyr ud på disse arealer igen, hvis staten vil medvirke i form af økonomisk støtte.

Sommer betyder også sommergæster. Der er liv i fritidshuse, på campingpladser og i havnen. Det er en travl tid for dem, der arbejder på

færgen, i butikken, på overnatnings- og spisesteder. Andre som er aktive i foreningslivet er optaget af sommerfester, musikfestivaler og lignende. Ja, der er mange, der nu har rigtigt travlt, for at andre kan finde en ro og stilhed til at slappe af fra hverdagens stress og jag. Andres behov for en god ferieoplevelse er med til at give økonomisk grundlag for, at øerne kan overleve som helårssamfund. I sommertiden mødes mennesker med forskellige job og livsstil. De får nogle påvirkninger. Vi får nogle påvirkninger. Det er sundt for begge parter. Sådant er vi afhængige af hinanden. Men der er samtidig en balance, som vi skal være meget opmærksomme på. Vi skal passe på det ikke bliver for kommercielt. For så ødelægger vi det, gæsterne kommer for. Og så kan vi heller ikke selv holde det ud

Jeg håber, at øboere og vore gæster vil huske at skønne på alle naturens gratis glæder, som de går lige midt i. Huske at tage en time-out indimellem. Huske på, hvor godt vi har det i vores lille ørige. Det er godt for helbredet at tænke positivt.

*God sommer!*

# Færgeproblematikken skal løses



*Synspunkt af  
Borgmester  
Bo Andersen  
Faaborg-Midtfyn  
Kommune*

Færgerne til de danske småøer er forståelig nok livsnerven og omdrejningspunktet for øboerne, for uden en færge er der ingen kontakt til omverdenen. Jeg tror også, at såvel Folketinget som de kommuner, der har øer, er enige om, at det er af central betydning at bevare livet på øerne, og sikre øboerne en god infrastruktur. Det er i hvert fald noget, vi vægter højt i Faaborg-Midtfyn Kommune.

I 2006 blev den tidligere finansielle ordning, hvor stat, amt og kommune hver betalte en tredjedel af nyinvesteringer i færger, erstattet af et årligt tilskud på 72 millioner kroner, som skal deles mellem 19 kommuner. Den

ordning gør det svært for færge-kommunerne at klare nye investeringer.

I Faaborg-Midtfyn Kommune har vi to færger, der sejler henholdsvis til Bjørnø og Avernakø/Lyø. Færgen til Avernakø og Lyø er fra 1965, og skal inden for de næste år udskiftes. Det er for færge og færgelejer en investering på omkring 65 millioner kroner. Efter den nye ordning modtager Faaborg-Midtfyn Kommune et samlet tilskud på 4,1 millioner kroner. Dette beløb skal både dække nye investeringer og drift af to færgeruter. Driftsudgifterne til begge færger udgør alene omkring 5 millioner kroner om året. Efter den gamle ordning ville Faaborg-Midtfyn Kommune efter en investering i nye færger have modtaget en årlig støtte på minimum 8-9 millioner kroner. Den sidste tredjedel ville så have påhvilet kommunen selv. I det hele taget sætter jeg spørgsmålstegn ved, hvorvidt kommuner der har færge, skal afholde udgifter til færger og færgedrift. Det er

jo ikke en udgift andre kommuner har, og derfor så jeg gerne, at det var en udgift, som staten påtog sig.

Hertil kommer, at mange af de kommuner, som har færger, er udkantskommuner med en særlig stram økonomi. Vi har ganske vist særlige låneadgange til færgeinvesteringer, men lånene skal jo betales tilbage, og de penge bliver vi nødvendigvis nødt til at tage fra de andre serviceområder. I forvejen har vi ekstraudgifter på en række områder, såsom merudgifter vedrørende skole, ældrepleje, dagpasning mv. på øerne.

Det er min klare opfattelse, at færgeinvesteringer er en fælles samfundsopgave, som er umulig at klare for de enkelte færge-kommuner, der i forvejen er alvorlig presset økonomisk. Jeg oplever, at der i regeringen er forståelse og vilje til at løse den økonomiske klemme, vi er havnet i, og håber at der bliver fundet en løsning hen over sommeren og efteråret.

# Nyt udvidet Smakkecenter indviet



Udover indvielse af nye faciliteter, så var det også skiftedag på Smakkecenteret. Torben B. Nielsen (tv), der om nogen står bag realiseringen af det nye center, rakte efter mere end 6 år på posten, roret videre til den nye centerleder, Flemming Walsted

I dagene 1.-2. juni var der fest på Strynø! For da var det tid til at indvie det nye „Øhavets Smakkecenter“, som har gennemgået en renovering og udvidelse til ca. 10 mio. kr. Et sjældent stort projekt for en småø. Og i de nye udstillingslokaler er en ny moderne udstilling på plads, der formidler øha-

vets kulturhistorie, set gennem maritime briller og med fokus på smakkejollens rolle i ø-livet.

Godt 100 besøgende havde valgt at feste denne weekend og Poul Weber (V) fra Region Syddanmark var den, der formelt indviede centeret. Ikke ved at klippe en snor over, men ved

## Ekstra tilskud til pleje af naturperler – også på småøerne

Med en ny tilskudsordning ønsker Fødevarerministeriet at støtte de landmænd, som med afgræsning plejer nogle af landets naturperler. I alt 850 ha af landets smukkeste natur er udpeget til naturperler, heraf flere arealer på småøerne. Denne udpegning betyder, at landmænd i ordningen *pleje af græs- og naturarealer* kan få 3.350 kr. pr ha for at lade deres kvæg eller får afgræsse naturperlerne. Andre steder i landet er plejetilskuddet kun 1200 kr. pr. ha.

Naturperlerne (som også kaldes „særligt værdifulde og svært tilgængelige græs- og naturarealer“) findes bl.a. på Nekselø, Omø, Agersø, Avernakø, Bågå, Birkholm, Hjortø og en række ubeboede holme i det sydfynske øhav. Ansøgningsfristen for tilskuddet er i år 24. juli.

mp

at hejse et sejl. Ellers bød dagene på musik, gratis sejlads i smakkejoller og kajak, og lidt koldt fadøl til at lække ganen i det lune juni-vejr.

cj

## Bliv støttemedlem af Sammenslutningen af Danske Småøer

Interesserer du dig for de danske øer? Så tegn et støttemedlemskab og modtag Ø-posten 6 gange om året på din adresse. Det koster blot 100,- kr. om året.

Kontakt sekretariatet på [sekretariatet@danske-smaaoer.dk](mailto:sekretariatet@danske-smaaoer.dk) hvis det har interesse!

Fejø Retreat, stilhed og nærvær.  
[www.kroppenssprog.dk](http://www.kroppenssprog.dk)

## Læserbrev

### Respektér de lokales mening!

Læsø Kommune har købt øerne Nordre Rønner af staten til en fornuftig ø-pris. Og nu vurderer kommunalbestyrelsen fremtiden for ø-gruppen, der huser et fyrtårn med tilhørende beboelsesejendom. Og i den forbindelse afholdes der stiftende generalforsamling til en ny forening – „Ndr. Rønners Venner“. Grundet store problemer med de grønne organisationers manglende respekt for de lokales meninger – som det blev oplevet i forbindelse med de daværende planer om Læsø Maritime Nationalpark – er de grønne organisationer end ikke indbudt til at deltage i debatten om Ndr. Rønner. De grønne organisationer har haft væsentlig

mere kedelige holdninger til Læsø's udvikling end flertallet af øens indbyggere. Derfor har kommunalbestyrelsen besluttet at kun fastboende på Læsø kan blive medlem af den nye forening, den beslutning skal de have stor tak for.

På samme måde håber jeg, at myndighederne støtter beboerne på Aarø i deres arbejde for at skabe udvikling, også når det indebærer nye sommerhusudstyknings, der går de grønne organisationer imod.

Med Ø-hilsner og god sommer!

Erik Strøm Sørensen, støttemedlem  
Byrum, Læsø

# Fra generalforsamlingen i Sammenslutningen af Danske Småøer

**Formandens beretning** handlede især om kommunalreformen og nogle af de konsekvenser den får for øerne. Navnlig de ændrede tilskudsformer til eks. færgedrift og færgainvesteringer, som fremover ikke længere vil være øremærkede, og som vil blive givet efter en fordelingsnøgle, der ikke i alle tilfælde synes retfærdig.

Stormfloden var hård ved mange af øerne, og selvom det er lykkedes at presse på for en ekstrabevilling på 8 mio. kr. til reparation af diger, så tyder det på, at det langt fra er tilstrækkeligt til at sikre øerne.

Ø-sammenslutningen har i samarbejde med sine europæiske partnere haft et fælles projekt, hvor europæiske øboere er mødtes om forskellige relevante temaer. Et projekt, som har været en oplevelse og har givet inspiration, ikke blot til de øboere der har deltaget, men også til Ø-sammenslutningen. Projektet kulminerede med en konference på den skotske ø, Islay, hvor også danske politikere og embedsmænd var blandt deltagerne.

Forsvarets betjening af øerne i akutsituationer har også været til diskussion. For med planerne om at regionerne skal anskaffe sig lægehelikoptere, så lyder rygterne, at det vil ske på bekostning af Forsvarets betjening af øerne. Og det er ikke optimalt! For regionernes helikoptere vil ikke kunne flyve om natten og er meget mere vejrfølsomme end forsvarets udstyr. Så hvis det er scenariet, så vil det medføre en betydelig forringelse af akutberedskabet på småøerne.

Endelig har formandskabet sammen med repræsentanter fra fiskerierhvervet på øerne været til en del møder med Fødevareministeren og embedsmænd for at lempe på reglerne for kystfiskeri. For på nogle af øerne har fiskeriet en stor lokal betydning for økonomi og bosætning. Og det lykkedes at få en aftale, hvor der gives en lille særbehandling til småøernes fiskere, med en lille ekstra kvote og lidt mere fleksibilitet.

**Folketingets Ø-kontaktudvalg** sendte også en hilsen og et ønske om en god generalforsamling. Udvalgets formand, Preben Rudiengaard (V),

takkede for et godt og konstruktivt samarbejde, ledsaget af smigrende ord om øernes vilje til udvikling og Ø-sammenslutningens arbejde. Og Rudiengaard kunne oplyse, at Grækenlands ambassadør havde bedt om et møde med udvalget for at få indblik i, hvordan man fra dansk side griber forholdene an vedrørende småøer. Måske et resultat af udvalgets deltagelse i den europæiske småø-konference på Islay.

**Årsregnskabet for 2006** blev gennemgået af sekretariatsleder Claus Jensen. Den største omkostningspost i driften er til administration, den er 896.221 kr. Og det dækker over alt lige fra lønninger og honorarer til alt, hvad der er af udgifter forbundet med kontordrift. Andre større omkostningsposter er rejse- og mødeomkostninger på 121.139 kr. og Ø-posten, der fra regnet annonceindtægter har kostet 100.544 kr. Årets resultat blev et minus på 7.645 kr.

**Etableringen af en færgearbejdsgruppe** var foreslået af Henriette Spandet Jensen, Fejø. Forslaget blev vedtaget, og en arbejdsgruppe skal nedsættes med det formål at forberede et færgetema til november måneds repræsentantskabsmøde. For måske trænger øerne til at færgepolitikken nytænkes.

**De næste generalforsamlinger** er allerede mere eller mindre planlagt. Endelave er vært for generalforsamlingen i 2008, som vil foregå d. 31. maj. Og Omø har tilbudt værtskabet for generalforsamlingen i 2009.

*Claus Jensen*

*Forsat fra forsiden*

medlemmer. Avernakø og Lyø stod for tur.

Under eventuelt ville Omø gerne invitere til generalforsamling i 2009.

Efter en meget rolig generalforsamling (nu har de fleste øboere også en del erfaring med generalforsamlinger) blev det tid til at komme hjem til værtsfamilien og få klædt om, så vi kunne komme tilbage til festmiddagen i Fur Forsamlingshus.

Det er ved denne festmiddag, der bliver lavet aftaler, hvor der bliver udvekslet erfaringer med projekter og nye ideer opstår. Ø-snakken går livligt. For én, som er novice inden for Ø-sammenslutningen, er det utroligt befriende at møde så mange mennesker på en gang uden at skulle forklare, hvordan i alverden man kunne finde på at bosætte sig på en ø. Uden at skulle forklare, at man ikke går i panik, når den sidste færge er sejlet, men tværtimod føler det som en befrielse nogen gange.

Opholdet på Fur sluttede med en tur på museum, hvor en lille misforståelse angående åbningstider forsinkede os lidt. Så er det godt, at det er en ø, for så ringer man lige til én, som gerne vil komme og åbne for en flok øboer med interesse for alle de spændende ting, som kan findes i moléret på Fur.

Det var en dejlig tur til Fur, så der skal lyde en stor tak til Furboerne for den varme gæstfrihed og det gode arrangement.

Jeg glæder mig meget til næste år på Endelave!

*Anitta Reher, Strynø*

## Endelave åbner for tilmelding til halvmarathon

Selvom der er længe til, så åbner Endelave allerede nu for tilmeldingen til Endelave Halvmarathon. Løbet der finder sted d. 15. september plejer hurtigt at blive booket op af løbere, der kombinerer motion med en god ø-oplevelse. Læs mere ved at besøge Endelaves hjemmeside [www.endelave.dk](http://www.endelave.dk)

*cj*

## Er du den næste købmand på Strynø?

Købmandsforretningen på Strynø i det sydfynske øhav er til salg. Der er tale om en veldrevet købmandsforretning (Kwik Spar) som i 2006 nåede en omsætning på DKK 3,7 millioner ex. moms. Butikken blev totalrenoveret i 2004 og fremstår med gode faciliteter, der blandt andet inkluderer stort lager, frostrum, kølerum, netcafé, omfattende kolonialafdeling samt bake-off.

Grundet snarlig pension søger den nuværende købmand købere, forpagtere eller bestyrere til videreførelse af butikken. Butikken kan med fordel drives af et ægtepar, som ønsker at tage del i livet på Strynø, der udover købmanden også har egen skole, børnehave samt kro.

Kundegrundlaget for butikken udgøres primært af de 210 fastboende Strynboer samt af de mange turister, som gæster øen i sommermånederne. En stor del af turisterne ankommer sejlene til øen og med anlægningen af en ny havn i 2008 er der grundlag for øget handel i sommermånederne. Derudover er øens smakkecenter nyligt blevet renoveret og har nu åbent hele året for sejlerinteresserede.

Strynø er således en driftig ø i vækst – en ø, hvor indbyggerantallet stadig stiger. Har du/l en drøm om at blive det centrale omdrejningspunkt i et ø-samfund, så er muligheden der nu for at overtage en veldreven købmandsforretning på Strynø.

For yderligere oplysninger kontakt

Karsten Nybroe  
Telf. forretning: 62 51 52 53  
Telf. privat: 62 51 53 30  
Fax: 62 51 26 00  
Mobiltelefon: 40 15 47 15  
E-mail: [nybroe@mail.dk](mailto:nybroe@mail.dk)



## Endelaves skønneste ejendom til salg

Lystejendom på Endelave med skov, ager og egen strand. I alt 76 ha attraktiv natur med god jagt. Her er mange velholdte bygninger, der venter på dig med nye, spændende ideer. Er i dag campingplads, bageri/café og galleri. Mulighed for opførelse af 20 luksushytter. Beboelsen er på 242m<sup>2</sup> stuehus, men den 4-længede gård er nyindrettet med 174m<sup>2</sup> cafe, bageri og galleri. Vi hjælper dig gerne med finansiering på op til 100%, hvis din idé er bæredygtig. Kontakt erhvervskonsulent Erik Aggerholm på 24 42 40 59.



TLF. 86 13 33 00

## Ø-konference for politikere og embedsmænd

Den 7. august afholder Sammenslutningen af Danske Småøer konference for politikere og embedsmænd. Målgruppen er især de ny kommuner, hvor der vil sidde politikere og embedsmænd for hvem det er en ny opgave at forholde sig til små ø-samfund. Blandt oplægsholderne er Preben Rudiengaard (V) og Ole Glahn (R), begge fra Folketingets Ø-kontaktudvalg, Bent Hansen (S), Regionsrådsformand og Erling Bonnesen, kommunalordfører for Venstre. De små øer vil være repræsenteret ved bestyrelsen i Sammenslutningen af Danske Småøer. I løbet af konferencen, der foregår på Snaptun Færgegård, vil der være en afstikker til Hjarnø, hvor man under uformelle former vil kunne få indblik i ø-livet, og hvor Frank Panduro, „kultur-entreprenør“ fra Horsens, vil give øerne og deres kommunalpolitikere en lille peptalk.

*cj*

## Den lille Kunsthal på Avernakø åbner dørene for ny sæson

Galleriet „Den lille Kunsthal“ på Avernakø åbner døren for sin fjerde sommerudstilling. De foregående sæsoner har været en stor succes, hvor antallet af besøgende har været langt over forventning. I år har galleriet inviteret kunstnere fra de danske småøer til at søge adgang til den censurerede udstilling „Ø-inspirationer“. Så udover den permanente udstilling og andre inviterede kunstnere, så udstiller kunstnere fra Venø, Strynø og Anholt deres værker i kunsthallen. Udstillingen starter med en fernisering den 7. juli og løber helt til den 8. august.

*cj*

# Førstehjælp giver øboere sikkerhed

På småøer er der ofte langt til hjælpen, når uheldet er ude. Derfor tilbyder Beredskabsforbundet gratis førstehjælpskurser til øboere såvel som fritidshusejere på småøerne. At et førstehjælpskursus kan være med til at redde liv, kan Hanne og Hans Andersen fra Tunø bekræfte. Den 21. februar fik Hanne, som tre uger forinden havde taget et førstehjælpskursus, allerede brug for den viden, som hun havde tilegnet sig på kurset.

## Redder sin mands liv

Hanne Andersen er en taknemmelig førstehjælpskursist. I weekenden den 27.-28. januar tog Hanne og hendes 50-årige mand Hans et kursus i førstehjælp med Beredskabsforbundets instruktør Jørgen Møller. Det har de ikke fortrudt et sekund, for i ugerne efter kurset bliver Hans lidt småsyg og usædvanlig træt. Den 21. februar tager parret til Århus, fordi Hans skal til en undersøgelse på sygehuset. Derefter tager de på besøg hos en søn i Åbyhøj. Her får Hans det så dårligt, at han går ind for at lægge sig. Pludselig hører Hanne, at han rejser sig og går ud på toiletet.

– Han kalder på mig, og så falder han om, fortæller Hanne, som straks begynder at hive i Hans, men så stop-

per hun op og tænker over, hvad det er, hun har lært på førstehjælpskurset. Blandt andet har hun lært, at det er vigtigt at have plads til at arbejde med en person med hjertestop. På kurset har hun ligeledes lært en teknik til at flytte en bevidstløs person.

– Hvis ikke jeg havde lært nødflugt, så havde jeg aldrig fået Hans ud af det lille badeværelse, da han er en granvoksen mand, fortæller Hanne. Da Hans er blevet flyttet ud af badeværelset, går Hanne straks i gang med hjertemassage og indblæsninger. Samtidig ringer en anden efter Falck, og Hans bliver kørt på Skejby Sygehus, hvor diagnosen er livstruende blodprop i hjertet.

## Venter 40 minutter på helikopter

Kort tid efter at Hans er blevet udskrevet, og parret er vendt tilbage til Tunø, bliver Hans igen dårlig. Sygeplejersken er bortrejst fra øen netop den dag, så Hanne får tilkaldt en helikopter. Der går 40 minutter, før helikopteren er der. Heldigvis viser det sig kun at være en mindre blodprop, og der bliver derfor ikke brug for hjertemassage. Men som om det ikke var nok, bliver Hans kort efter dårlig endnu en gang, og denne dag er der kun en afløser for sygeplejersken, som senere viser

sig slet ikke at være uddannet. Det har sat mange tanker i gang, om hvad man som øbo stiller op, når der ikke er hjælp at hente.

– Jeg har virkelig haft brug for min viden om førstehjælp, og hvis jeg ikke havde kunnet førstehjælp, tror jeg, at Hans ville have sagt, at det var slut med at bo på en ø, mener Hanne, som er delvist opvokset hos sine bedsteforældre på Tunø og føler, at hun hører til på øen.

## Mere tryghed

Faktisk har parret haft mange overvejelser vedrørende, om de skulle blive boende på Tunø, men de er nået frem til, at de nok egentlig er mere trygge her, da alle omkring dem har lært førstehjælp.

– Vi ved jo, hvem der har været på kurset, og det giver tryghed, at man ved, hvem man skal have fat i, fortæller Hanne, som mener, at det er vigtigt, at alle kommer på kursus, så naboen kommer, når man råber på hjælp.

Hanne meldte sig til kurset i erkendelse af, at der bliver skåret meget ned på hjælpen til småøerne.

– Så det er vigtigere end



## Fakta om førstehjælp

- Hvert år rammes 3.500 danskere af hjertestop uden for hospitalet.
- For hvert minut der går fra hjertestoppet er indtruffet til genoplivningen begynder, forringes chancerne for overlevelse uden alvorlige mén med 6-10 procent.
- På finansloven for 2006 blev der afsat 1 million kroner til gratis førstehjælpskurser på småøerne.
- Beredskabsforbundet afholder kurserne, som indeholder 12 timers grundlæggende førstehjælp og 3 timers kursus i hjertestart.
- Beredskabsforbundet opfordrer øboere til selv at finde en passende dato og sted for kurset og derefter kontakte Beredskabsforbundets kursusafdeling på 35 24 00 00. Læs mere om forbundets kurser i førstehjælp, hjertestart og brandbekæmpelse på [www.beredskab.dk](http://www.beredskab.dk).



**Beredskabsforbundet**  
– når hjælp er en æressag

nogensinde. Mange luller sig ind i trygheden af at have en helikopter, men ofte tager det altså op til en time, før helikopteren kan være her, fortæller Hanne, som har været meget glad for kurset og instruktøren Jørgen Møller.

– Jørgen åbnede virkelig op, og vi diskuterede problemerne ved at være øbo. Han er rigtig god til at lytte, og han har været fantastisk god til at få os ned og prøve tingene af, mener Hanne. Derudover er hun rigtig glad for, at de også har lært førstehjælp for børn.

– Jeg ville gå i panik, hvis jeg ikke havde lært det og være bange for at gøre noget forkert, fortæller Hanne, og fortsætter – Alt i alt, har jeg fået mere kontrol og en tro på, at jeg kan klare tingene. I dag er jeg ikke bange, hvis en falder om. Før ville jeg måske lige vente og se, om der kom en anden, men der er jo netop ikke tid til at vente, det drejer sig om at handle hurtigt, slutter Hanne.

*Line Nielsen, Beredskabsforbundet*

*At kunne førstehjælp redder  
liv og kan bidrage  
til trygheden  
i ø-samfundene*



## Fejø Møllebutik og Turistinformation – et nyt tilbud til turister

Fejø har mange gode grunde til stolt at kunne tage imod sine turister, endnu én god grund er, at der denne sommer er åbnet en autoriseret turistinformation på øen.

„Fejø Møllebutik og Turistinformation“ med alt hvad dertil hører af informationer, foldere, brochurer og sproglydning assistance.

Tanken er, at „Fejø Møllebutik og Turistinformation“ fremover vil varetage turistinformations opgaver i samarbejde med Femø og Askø. At varetage turistinformationen indebærer oplysninger om overnatning, kunst og kultur, formidling af arrangementer, samt at henvise til alle øernes turist aktører.

Den atmosfærefyldte Møllebutik vil udover formidling af turisme fokusere på salg af lokale kvalitetsfødevarer samt sælge kaffe, the og kage til at nyde på stedet.

I Møllebutikkens lokaler vil man kunne se plancher, der illustrerer møllens historie, hvilke er fremstillet i samarbejde med Fejøs Lokalhistoriske arkiv og Ø-museum.

Møllebutikken vil udstille og sælge kvalitetsfødevarer fra Fejø, de 27 danske småøer og Lolland-Falster. Udover salg af varer og turistinformation vil Møllebutikken tilbyde arbejdende værksteder, guidede ture på øen og adgang til telefon og Internet.

Med venlig hilsen  
Fejø Møllebutik og Turistinformation  
Tlf: 54 46 21 21. Mail: [info@cinekom.dk](mailto:info@cinekom.dk)

**TØMMER**  
Øhavets tømrer/snedker

– Øhavets sejlene tømrer/snedker  
betjener øerne fra basen på Drejø

[www.tommer.eu](http://www.tommer.eu) 61 79 37 37

# Informationskløfter og bredbåndsbroer



„Ønet“ fra det sydfynske øhav var blandt de 50 udvalgte projekter, da en EU-konference i Bruxelles satte fokus på landdistrikters adgang til internet

*Bredbånd til alle lyder som en uopnåelig drøm, når man bor på en ø, men ikke desto mindre er det de toner, der kommer disse dage fra EU. I den anledning blev der den 14.-15. maj afholdt konferencen Bridging the Broadband Gap i Bruxelles. Deltagerne var eksperter og politikere. Derudover var de bedste 50 projekter i EU udtaget til at udstille og deltage i konferencen. Heriblandt „Ønet“.*

Formålet med konferencen var, at man ville sende et politisk budskab om, hvor vigtig informationsteknologi er og derved også bredbåndsadgang. For at gøre det realistisk at nå målet bredbånd til alle, ville man fremme samarbejdet mellem de politikere, der har ansvar på relevante områder. Det drejer sig om områder som informationssamfund, udvikling af landområder, konkurrence og infrastruktur. Derudover ville man forsøge at identificere de bedste måder at løse problemet på, og hvordan man kan bruge disse i andre områder. En af måderne til at identificere gode løsninger var ved udstillingen. Når der var pauser i oplæg og debatter, var det muligt at gå rundt på udstillingen og lade sig inspirere. Det var tydeligt, at der ikke kun er en enkelt løsning. Alt efter geografi, økonomi og den teknologi, man

har til rådighed, har projekterne formet sig forskelligt. Et eksempel er Finland, hvor man fra regeringens side har taget den beslutning, at bredbånd skal være over alt, også hvis det betyder, at man må give statsstøtte. Her har man valgt en WiMAX løsning. WiMAX er en ny international standard til afvikling af trådløst netværk. Det særlige ved WiMAX frem for andre trådløse løsninger er, at signalerne afvikles på lukkede licenstildelte frekvenser, som derfor ikke bliver forstyrret af andre radiosignaler. Finlands løsning betyder, at der er bredbånd selv i sommerhuse i meget øde egne. WiMAX er en teknologi, der er på vej frem i Danmark, da der for nylig er afholdt aktion over det sidste ledige frekvensbånd som er afsat til formålet. ØNet har indledt forhandling med vinderen af aktionen, for om muligt at kunne tilbyde internet-adgang også med WiMAX. Man skal dog gøre sig klart, at WiMAX ikke tilbyder noget, som ikke kan leveres på den trådløse teknologi, som ØNet anvender allerede. Båndbredden bliver således ikke nødvendigvis større, dette afhænger mere af økonomi og investeringer. Ambitionerne, med hensyn til båndbredde på den nye licens, er ikke højere end man vil kunne tilbyde en mindst en 512 kbit internet-opkobling.

I hele Europa er det et problem at få private udbydere til tyndt befolkede områder. Det er dyrere, da der er færre til at betale. Der blev dog igen og igen insisteret på, at private initiativer er det bedste, men man må lave partnerskaber mellem det private og det offentlige, hvor det ellers ikke ville være økonomisk rentabelt. Man mener private initiativer er bedst, da det vil sikre forbrugerne de bedste løsninger.

Der var bred enighed på konferencen om, at bredbånd er vigtigt at få ud i alle kroge af Europa, men der var flere begrundelser for hvorfor. Bredbånd fremmer afskærne områders muligheder for økonomisk udvikling. Halvdelen af Europas befolkning bor på landet og hvis man afskærer dem fra internettet, har man forhindret muligheden for en enorm økonomisk vækst, som den man har set i byerne på grund af internettet. Når man har bredbånd, er det muligt at have hjemmearbejdspladser, man kan drive forretning over nettet, og man kan søge informationer hurtigt. Det er fordele på områder, der ellers ville være langsommelige og omkostningsfulde på grund af de logistikproblemer, der ellers er, når man ikke bor i et knudepunkt.

*Fortsættes på side 10*



# Småøernes Aktionsgruppe er dannet

Den 10. juni blev der afholdt stiftende generalforsamling i foreningen Småøernes Aktionsgruppe. Aktionsgruppens primære formål er at varetage småøernes interesser under to nye udviklingsprogrammer: Landdistriktsprogrammet og Fiskeriudviklingsprogrammet, som begge løber frem til 2013. Den nye forenings bestyrelse skal bl.a. godkende og indstille, hvilke ø-projekter, der skal have støtte fra de to programmer. En af de første opgaver for den nyvalgte bestyrelse er at udarbejde en strategi for arbejdet frem til 2013. Strategien skal udpege, hvilken retning foreningen skal arbejde i, og dermed også hvilke ø-projekter bestyrelsen vil støtte i fremtiden. Til det nye udviklingsarbejde på småøerne har Fødevarerministeriet foreløbig afsat 2,7 mio. kr. pr. år i 2007 og 2008.

På generalforsamlingen blev følgende bestyrelse valgt:

**Claus Jensen**, Strynø (formand)  
**Hanne Schultz**, Omø  
**Carl Holmbjerg**, Hjarnø  
**Hans Peter Jensen**, Venø  
**Henry Larsen**, Sejerø  
**Marianne Dam Larsen**, Strynø  
**Anders Pedersen**, Fur  
**Ivar Dencker, Fejø**, 1. suppleant  
**Eva Terkelsen, Bjørnø**, 2. suppleant

Udover øboerne skal der i bestyrelsen være plads til én repræsentant fra en af regionerne og én repræsentant fra en af de 19 kommuner med småøer.

Alle fastboende øboere over femten år kan melde sig ind i den ny forening. Som medlem får man mulighed for at blive hørt inden en udviklingsstrategi bliver sendt til godkendelse i

Direktoratet for FødevarerErhverv, og medlemmer over 18 år kan stille op som kandidater til bestyrelsen ved generalforsamlingen. Det skal siges, at støtte fra Landdistriktsprogrammet og Fiskeriudviklingsprogrammet ikke forudsætter medlemskab af den ny forening. Brug tilmeldingskuponen her i bladet, hvis du ønsker medlemskab, eller send mail med samme oplysninger til [cj@danske-smaaer.dk](mailto:cj@danske-smaaer.dk). Medlemskab er helt gratis!

Ønsker du at vide mere den ny forening, så ring til Claus Jensen på 62 51 39 93 eller til Morten Priesholm på 38 33 00 67.

*Claus Jensen*

## Ja tak, jeg ønsker medlemskab af Småøernes Aktionsgruppe!

Og jeg er 15 år eller derover tilmeldt folkeregisteret på en af de 27 småøer organiseret i Sammenslutningen af Danske Småøer

Navn:

Adresse:

Email:

Dato:

Underskrift:

**Kuponen sendes til:**

Småøernes Aktionsgruppe c/o Strynø Brovej 12, Strynø 5900 Rudkøbing  
Eller faxes på 62 51 39 96 / Eller samme oplysninger mailes til [cj@danske-smaaer.dk](mailto:cj@danske-smaaer.dk)

# Bjergbønder og øboere på Korsika

*Om et seminar for 120 europæiske aktionsgrupper*

Tyndt befolkede egne i Slovakiet. Et par af Shetlandsøerne. Et område i de østrigske alper. Landsbyer på en portugisisk slette.

Det er nogle af de europæiske yderområder, som var repræsenteret, da EU-kommissionen i april holdt seminar om landdistriktsudvikling. Seminaret foregik på Korsika, og jeg var inviteret med, fordi arrangement handlede om EUs Leader+ program, som småøerne deltog i indtil årsskiftet (og hvor jeg var ansat som koordinator).

Her en uge senere har nogle af indtrykkene fra tre intense dage bundfældet sig, og nedenfor vil jeg (meget) kort berette om nogle af de projekter, som gjorde indtryk på mig.

- **Brintenergi på Shetlandsøerne**  
Øen Unst har 600 indbyggere og er den nordligste af Shetlandsøerne. Her har et par lokale ingeniører udviklet en særlig teknik til i lille skala at omsætte vindenergi til brintenergi. Virksomheden tilbyder nu bl.a. kurser og oplæring og tiltrækker på den måde gæster og aktiviteter til øen. Se også [www.pure.shetland.co.uk](http://www.pure.shetland.co.uk) og [www.unst.org](http://www.unst.org)
- **Fælles markedsføring af et område i de østrigske alper**  
Virksomheder og foreninger i Almenland er gået sammen om markedsføring af områdets fødevarer, kunsthåndværk, turisme og kultur. Der er dannet et selskab, som står for markedsføringen. Områdets landmænd leverer f.eks. kreaturer

til de særlige Almo-produkter og får på den måde en merpris. Se [www.almenland.at](http://www.almenland.at)

- **Filmproduktion for unge i Irland**  
Unge (14-21 år) i Kildare producerer film, som tager udgangspunkt i deres liv og lokalområde. Professionelle filmfolk underviser eleverne og hjælper med produktionen. Desuden udvekslede de unge irere ideer og film med unge fra Sydvestengland. Filmene blev bl.a. vist i små mobile „biografer“. Se [www.vanland.org](http://www.vanland.org)
- **Kulturhistorie i bjerglandsbyer på Korsika**  
Små kristne kapeller og bjerglandbruget for 50 år siden er udgangspunktet for kulturhistorisk turisme i Oletta-området på Nordkorsika. I projektet har man bl.a. istandsat små stenhuse, etableret en vandresti med info-tavler og lavet en udstilling om bjerg-kapellernes kunst og arkitektur. Se [www.oletta.corse.fr](http://www.oletta.corse.fr)
- **Adopter et korsikansk oliventræ**  
En korsikansk olivenbonde giver sine hollandske og engelske kunder mulighed for at adoptere et oliventræ. På den måde får han finansieret nogle af sine plantningsomkostninger. Kunderne får et direkte forhold til netop den plantage, adgang til billigere oliven-produkter og en helt særlig ferieoplevelse. Se [www.adoptolive.com](http://www.adoptolive.com)
- **Kurser og udviklingsplaner i portugisiske landsbyer**  
I Portugal har beboerne i en snes landsbyer fået tilbud om kurser i lokal udvikling og projektarbej-

de. De samme landsbyer har fået hjælp til at udforme deres egne udviklingsplaner. Målet er, at man med kurserne og de lokale udviklingsplaner har et bedre grundlag for at starte de rigtige projekter, som giver succes. Se [www.in-loco.pt/inloco/projecto/arrisca.htm](http://www.in-loco.pt/inloco/projecto/arrisca.htm)

## Den lokale strategi

Alle de seks nævnte projekter er støttet af en lokal aktionsgruppe. Det betyder, at det enkelte projekt er et led i en strategi for området.

På Korsika-seminaret lagde mange deltagere vægt på gevinsten ved at se projekterne som del af en større lokal sammenhæng – og som skridt hen mod de mål, der er beskrevet i en strategi. På den måde kan projekterne støtte hinanden og få ekstra effekt i området, mente man.

Et andet gennemgående tema var den lokale forvaltning, som er knyttet til aktionsgrupperne. Tingene skal sættes i gang lokalt, og projekterne skal vurderes ud fra lokalkendskab og ud fra den lokale strategi. Aktionsgruppen er mere end en penge-tank – det er en tænketank, lød et af budskaberne.

Flere oplægsholdere pointerede da også, at netop på grund af strategierne og den lokale forvaltning, så er Leader-programmet blandt de „mest succesfulde og effektive“ EU-programmer.

På seminaret deltog repræsentanter fra 23 europæiske lande og fra 120 aktions-grupper.

*Morten Priesholm*

*Forsat fra side 8*

Men det er ikke kun økonomien, der kan bruges som argument for, hvorfor bredbåndsinternet er så vigtigt. Kommunikationen med det offentlige vil for en stor dels vedkommende komme til at foregå på nettet. Man kan allerede nu ordne langt de fleste ting med kommune, skattevæsen osv. på nettet. I fremtiden forestiller man sig også, at man vil kunne få lægehjælp over nettet. Undervisning er også et

område, man forventer vil udvikle sig på nettet. Man vil også kunne uddanne og videreuddanne sig, uden man behøver at flytte til en stor by.

Sidst mener man også, at internettet vil kunne forbedre livskvaliteten på landet. Ud over de ovenstående eksempler af mere alvorlig art, betyder det også meget, at man kan deltage i, hvad der foregår på nettet. Mange underholdnings- og networkingsider kræver høj båndbredde. Sider som YouTube

og MySpace er eksempler. Alle disse ting bliver mere og mere sofistikerede og kræver derfor mere båndbredde.

Nu kan man kun håbe, at repræsentanterne for den danske regering tager opfordringerne op, så vi for fremtiden har højeste kvalitet af internet og derved arbejdsliv, offentlig service og livskvalitet, lige meget hvor vi bor i landet.

*Eva Vestergaard*

## Sejlende tømrer i det sydfynske øhav

På Drejø har Jonas Jespersen etableret sig med sin egen tømrer- og snedkervirksomhed. Men han har ikke tænkt sig at begrænse sig til Drejø, hvor han er født og opvokset, tværtimod. Han har anskaffet sig en båd, så han har et sejlende værksted og målet er at tage opgaver på alle øhavets øer.

*cj*

## Ansøgningsfrist til ø-støttemidler

Næste ansøgningsfrist til Skov- og Naturstyrelsens §4-midler (ø-støtte) er den 1. august. Læs mere om støtte-muligheder og hent evt. ansøgningskema på [www.sns.dk](http://www.sns.dk)

*cj*

## Penge til reetablering af diger

Der er, efter politisk pres, afsat en ekstraordinær pose penge til reparation af stormflodsramte diger i 2007. Man vil kunne få støttet op til en trediedel af udgiften, dog maks. 500.000 kr. Næste og sidste ansøgningsfrist til denne ekstraordinære pulje er d. 1. september. Så fat pennen, hvis digerne på din ø blev skadet af november-stormfloden sidste år. Læs mere om betingelser for støtte på [www.kystdirektoratet.dk](http://www.kystdirektoratet.dk) eller ring direkte til Line Broen i Kystdirektoratet på 99 63 63 03, hun er mere end villig til at hjælpe.

*cj*

## Stadig mulighed for førstehjælpskurser – nu også for fritidshusejere

Millionen til førstehjælpskurser er endnu ikke brugt. Ca. 500 øboere (ca. 10% af ø-befolkningen) har allerede taget imod tilbuddet om førstehjælpskurser. Men der er stadig mulighed for at oprette gratis kurser. Og som noget nyt kan der også oprettes kurser for fritidshusejere på de små øer. Ordningen forventes at løbe året ud. Hvis man er interesseret i flere kurser, så kontakt Sussie Bredal Poulsen i beredskabsforbundet på 35 24 00 18 eller [sbp@beredskab.dk](mailto:sbp@beredskab.dk).

*cj*

## KALENDER 2007

- 5. - 8. juli:** Tunø Festival, tjek [www.tunofestival.dk](http://www.tunofestival.dk)
- 7. juli - 8. august:** „Ø-inspirationer“ – udstilling i „Den lille Kunsthal“ på Avernakø
- 31. juli - 5. august:** Femø Jazz Festival, tjek [www.femoejazz.dk](http://www.femoejazz.dk)
- 1. august:** Ansøgningsfrist til Skov- og Naturstyrelsens §4-midler (ø-støtte)
- 7. august:** Småø-konference i Snaptun/Hjarnø
- 1. september:** Ansøgningsfrist til ekstraordinær digepulje
- 4. - 5. september:** Folketingets Ø-kontaktudvalg besøger Mandø og Aar
- 15. september:** Halvmarathon på Endelave

Hvis man ønsker arrangementer bragt i kalenderen, der kan have interesse for andre øboere eller for støttemedlemmer, så skriv til [sekretariatet@danske-smaaer.dk](mailto:sekretariatet@danske-smaaer.dk)

## Sekretariatets ferieplaner

Vi sidder to ansatte i Ø-sammenslutningens sekretariat, Bodil Nyborg og undertegnede. Bodil holder ferie i uge 27 og 28, mens jeg holder ferie i uge 28, 29 og 30. Det vil sige, at vi holder lukket på kontoret i uge 28. Hav en god sommer!

*Med venlig hilsen  
Claus Jensen  
sekretariatsleder*

## Folketinget på ø-tur

Der er tradition for, at Folketingets Ø-kontaktudvalg tager på ø-tur en gang om året med S sammenslutningen af Danske Småøer. Det er en tur, hvor udvalget kan få et førstehåndsindtryk af livsvilkårene i de små ø-samfund og få en god snak med den lokale beboerforening. I år går turen til de syddanske øer Mandø og Aarø, og det foregår i dagene 4.-5. september.

*cj*

## Øernes repræsentanter i Sammenslutningen af Danske Småøer

Ø	Medlemsnr.	Navn	E-mail	Telefon
Aarø	(7)	Svend Aage Hansen	sah@bitas.dk	74 58 47 76
Agersø	(24)	Jytte Bjergvang	jytte_bjergvang@mail.dk	58 19 80 45
Anholt	(19)	Kurt Danielsen	akdaniel@post.tele.dk	86 31 90 16
Askø	(17)	Bjarno Reib	bjarno.reib@get2net.dk	54 71 00 90
Avernakø	(03)	Randi Klingenberg	rok@avernak.dk	62 61 80 68
Baagø	(11)	Kirsten Christensen	kc_vc@vip.cypercitey.dk	64 71 12 37
Barsø	(05)	Paul Svennesen	5610u@worldonline.dk	74 61 82 87
Birkholm	(18)	Johannes Balslev	balslev@fakse-ldp.dk	56 71 72 26
Bjørnø	(15)	Henrik Kaag	bjoernoe.kaag@get2net.dk	62 61 08 12
Drejø	(02)	Mimi Jespersen	mimi@drejo.dk	62 21 93 87
Egholm	(25)	Ove Axelsen	egholm@image.dk	98 17 49 69
Endelave	(13)	Grete Elmer	grete.elmer@endelave.com	35 85 03 39
Fejø	(09)	Henriette Spandet Jensen	henriettespandet@yahoo.com	54 71 36 46
Femø	(12)	Jørgen Laugesen	laugel@mail.dk	21 62 60 06
Fur	(26)	Holger Lundgaard	holgerlundgaard@mail.dk	97 59 32 19
Hjarnø	(01)	Jørgen Overgaard	jueovergaard@post.tele.dk	75 68 34 73
Hjortø	(27)	Birgitte Svendsen	bs@knupa.dk	62 21 16 61
Lyø	(04)	Mogens Windeleff	mogens.lyoe@pc.dk	29 45 39 45
Mandø	(21)	Ove Hjort Nielsen	ove.h@nielsen.mail.dk	75 44 58 86
Nekselø	(16)	Roar Slots	roar.slots@mail.dk	59 26 90 54
Omø	(10)	Ole Odsgaard	ole.odsgaard@skolekom.dk	58 19 91 80
Orø	(22)	Jens Johan Dahlkild	jensjohan@langdal5.dk	59 47 47 05
Sejersø	(14)	Lone Nielsen	pg@nielsen.mail.dk	59 59 02 45
Skarø	(23)	Bjarne Madsen	bjarnemadsen@mail.dk	62 21 78 80
Strynø	(06)	Anitta Reher	aser@mail.tele.dk	62 51 53 35
Tunø	(08)	Knud Madsen	tunoe@tdcadsl.dk	86 55 30 98
Venø	(20)	Linda Ulfkjær	liu@struer.dk	97 86 80 22

Medlemsnummeret i parentes angiver turnussen i besættelse af bestyrelsesposter

## Ø-POSTEN

Nyheder fra Sammenslutningen af Danske Småøer. ISSN-0105-4325.

Ø-Postens spalter er åbne for alle; artiklerne er ikke nødvendigvis udtryk for Sammenslutningen af Danske Småøers holdninger.

Indsendte artikler bedes ikke overstige 1500 anslag.

Redaktion: Sammenslutningens bestyrelse

Henry Larsen, Sejersø, ansv.h. 59 59 01 67  
Dorthe Winther, Omø 58 19 91 80  
Mimi Jespersen, Drejø 62 80 08 82  
Jørgen Overgaard, Hjarnø 75 68 34 73  
Holger Lundgaard, Fur 97 59 32 19  
Birgitte Svendsen, Hjortø 62 21 16 61  
Jytte Bjergvang, Agersø, 58 19 80 45  
Ove Axelsen, Egholm 98 17 49 69  
Redaktør: Claus Jensen  
Layout: Erik Steenstrup Dyhr  
Foto: Claus Jensen, Torben Vestergaard,  
Margaret Tønder Hansen, Beredskabsforbundet

Ø-Posten udgives med tilskud fra Skov-og Naturstyrelsen og EU's Strukturfonde.  
Annoncer: 4,00 kr. pr. sp.mm.  
Tryk: Lito Tryk Svendborg  
Oplag: 3000  
Redaktionen afsluttet 26. juni, 2007  
Abonnement: 100 kr. pr. kalenderår.  
Ø-Posten:  
Sammenslutningen af Danske Småøer  
Strynø Brovej 12, 5900 Rudkøbing  
Tlf. 6251 3993 Fax. 6251 3996  
E-mail: sekretariatet@danske-smaaoer.dk  
Internet: www.danske-smaaoer.dk

Sammenslutningen

af Danske Småøer